Дело № 1- 348/2021 (12001330042000271)

УИД 43RS0002-01-2021-002998-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 20 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Нобель Н.А.,

при секретаре Коноваловой Е.В.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Булдаковой И.С., ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Краева Л.И., представившего удостоверение № 149 и ордер №0059,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Он же, ФИО2, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

17.02.2021 в утреннее время ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя преступный умысел, в 08 ч. 53 мин. 17.02.2021 ФИО2, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведения оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 4750 руб. на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО2 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат на территории Кировской области и фотографию его места размещения.

Затем в продолжение преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая их противоправность в утреннее время 17.02.2021 ФИО2 выяснил адрес места нахождения наркотика, введя в свой сотовый телефон полученные координаты, участок местности, расположенный на 28 км автодороги «Киров-Советск-Яранск». В утреннее время 17.02.2021 ФИО2 прибыл на 28 км указанной автодороги, прошел по полученным координатам на участок местности, имеющий GPS-координаты 58.395843,49.459712 и расположенный в 3 км юго-восточного направления от дома № 40 по ул. Солнечная д. Платоновцы Оричевского района Кировской области, где в период с 09 ч. 40 мин. до 10 ч. 00 мин. 17.02.2021 у основания 1-го из деревьев в снегу забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта у неустановленного дознанием лица находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещенном в сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, вещество, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 353 от 19.02.2021, наркотическое средство — производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 гр., что является значительным размером. Далее ФИО2, находясь на месте приобретения наркотика, вскрыл упаковку приобретенного наркотического средства и употребил его часть, оставшийся наркотик, находящийся в прозрачном полимерном пакете, поместил в полость рта, где в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотика, стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта для последующего личного потребления. После чего проследовал к дому №2 по ул.Ульяновская г.Кирова, у которого в 11 ч. 10 мин. 17.02.2021 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В момент задержания ФИО2 приобретенное им наркотическое средство в том же количестве и упаковке проглотил, после задержания доставлен в помещение КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

...>.

17.02.2021 в период с 15 ч. 15 мин. до 15 ч. 30 мин. в ходе осмотра помещения кабинета ФГДС КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято извлеченное из желудка ФИО2 принадлежащее последнему и находившееся в прозрачном полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 гр., что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного потребления. Таким образом, ФИО2 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 10 ч. 00 мин. до 11 ч. 10 мин. 17.02.2021, то есть до момента задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

16.03.2021 в утреннее время ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя преступный умысел, в 10 ч. 00 мин. 16.03.2021 ФИО2, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик путем перечисления денежных средств в сумме 5800 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО2 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат в Ленинском районе г. Кирова и фотографию его места размещения.

Далее в продолжение преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО2 осознавая их противоправность, в утреннее время 16.03.2021 выяснил адрес места нахождения наркотика путем введения в сотовый телефон полученных координат — участок местности, расположенный на Советском тракте г.Кирова вблизи СТ «Дружба». Далее ФИО2 в утреннее время 16.03.2021 прибыл к СТ «Дружба» Ленинского района г.Кирова, откуда прошел по полученным координатам на участок местности, имеющий GPS- координаты 58.558029,49.618785 и расположенный в 140 м. юго-западного направления от дома № 19/1 по ул. Потребкооперации г.Кирова, где в период с 11 ч. 40 мин. до 12 ч. 00 мин. 16.03.2021 у основания 1-го из деревьев в снегу забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта у неустановленного дознанием лица находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещенном в сверток из липкой ленты синего цвета, вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № 528 от 18.03.2021, наркотическое средство — производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,27 гр., что является значительным размером. Находясь на месте приобретения наркотика ФИО2 вскрыл упаковку приобретенного наркотического средства, пересыпал его в сверток из бумаги и поместил в правый боковой карман своей ветровки, где в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотика, стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта для последующего личного потребления.

Затем ФИО2 проследовал от места приобретения наркотика к дому № 2 по ул.Ульяновская г.Кирова, возле которого в 13 ч. 00 мин. 16.03.2021 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

16.03.2021 в период с 13 ч. 45 мин. до 14 ч. 00 мин. в ходе личного досмотра ФИО2 и досмотра его вещей, произведенного в здании УКОН УМВД России по городу Кирову по адресу: 

<

...> «а», в правом боковом кармане ветровки ФИО2 обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившиеся в свертке из бумаги вещество, содержащее, согласно заключению эксперта №528 от 18.03.2021, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,27 гр., что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 16.03.2021, то есть до момента задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17.02.2021 в 08 ч. 53 мин. находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи сотового телефона зашел на сайт «Гидра», где в одном из магазинов в ходе интернет-переписки заказал наркотическое средство «скорость» в размере 2 гр. за 4750 руб. для личного употребления. Переведя указанные деньги, получил смс с координатами и фотографией места тайника-закладки, узнал адрес - участок местности на 28 км автодороги «Киров-Советск-Яранск». Проехал в тот же день к данному месту по координатам в период с 09 ч. 40 мин. до 10 ч. в снегу у основания одного из растущих на обочине дороги деревьев нашел сверток, обмотанный синей липкой лентой, распаковав его, обнаружив прозрачный полимерный пакет с наркотиком внутри. Часть наркотика выкурил через три стеклянные трубки, оставшийся наркотик в прозрачном полимерном пакете поместил в рот, стеклянные трубки положил в левый внутренний карман куртки. Затем приехал к дому № по 

<

адрес>, возле которого был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции, в момент задержания пакет с наркотиком проглотил. Был доставлен в УКОН УМВД России, где в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты из левого внутреннего кармана его куртки три стеклянных приспособления для курения с остатками вещества, при помощи которых он выкурил приобретенный наркотик; из правого внутреннего кармана куртки сотовый телефон «Dexp BS 155», при помощи которого заказывал наркотик. Сообщил сотрудникам полиции, что проглотил пакет с наркотиком, после был доставлен в «Больницу скорой медицинской помощи», в которой ему проведена процедура ФГДС, из его желудка извлечен пакет с наркотическим средством.

16.03.2021 в 10 ч., находясь дома по адресу: 

<

адрес> через сотовый телефон и приложение «Тоr brouser» зашел на сайт «Гидра», где в одном из магазинов заказал наркотическое средство «скорость» в размере 3 гр. за 5800 руб. После оплаты получил смс с координатами и фотографией места тайника-закладки. Проверив координаты, узнал адрес нахождения наркотика - участок местности на Советском тракте вблизи СТ «Дружба». Проехал в тот же день к указанному с 11 ч. 40 мин. до 12 ч. Пройдя по координатам к забору, ограждающему СТ «Дружба», у основания одного деревьев в снегу нашел сверток, обмотанный липкой синей лентой. Распаковав сверток, обнаружил заказанный наркотик, пересыпал его в сверток бумаги и убрал в правый боковой карман ветровки. Приехал к своему дому, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, доставлен в УКОН УМВД, где в ходе личного досмотра у него из правого бокового кармана ветровки изъят бумажный сверток с приобретенным им наркотическим веществом, из левого кармана спортивных брюк - сотовый телефон «Xiaomi Redmi» с сим-картой «Теле2» (л.д. 149-152, 161-164).

Оглашенные показания подсудимый, отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, подтвердил полностью, пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами преступления, указанными в предъявленном ему в обвинении, и раскаивается в содеянном, вину признает. 

Согласно протоколам проверки показаний на месте от 05.03.2021 и фототаблицам к ним ФИО2 в присутствии защитника показал место размещения тайника-закладки - участок местности с GPS-координаты 58.395843, 49.459712, расположенное в снегу у основания 1-го из растущих деревьев в 3 км. юго-восточного направления от дома № 40 по ул. Солнечная д. Платоновцы Оричевского района Кировской области, где 17.02.2021 забрал наркотическое средство; а также участок местности, имеющий GPS-координаты 58.558029, 49.618785, расположенное в снегу у основания 1-го из растущих деревьев в 140 м. юго-западного направления от дома № 19/1 по ул.Потребкооперации г. Кирова, где 16.03.2021 забрал наркотическое средство (л.д. 153-160, 165-171).

Помимо признания ФИО2 своей вины его виновность в содеянном также нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что является оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по Кировской области. 17.02.2021 в 11 час. 10 мин. в ходе ОРМ «наблюдение» у дома №2 по ул.Ульяновская г. Кирова задержан ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в момент задержания ФИО2 делал характерные глотательные движения. Был доставлен в УКОН УМВД для проведения личного досмотра, в ходе которого обнаружены и изъяты и упакованы: из левого внутреннего кармана куртки стеклянное приспособление для курения с остатками вещества внутри; из правого внутреннего кармана куртки - сотовый телефон «Dexp» в корпусе серебристого цвета. ФИО2 сообщил, что при задержании проглотил находившийся у него во рту наркотик, после чего был доставлен в КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи», где в ходе проведения фиброгастродуоденоскопии (далее ФГДС) у ФИО2 из желудка изъят прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, помещен в лоток, осмотрен, изъят и упакован, затем направлен на физико-химическую экспертизу, установившую, что вещество в пакете являлось наркотическим средством, в значительном размере (л.д. 85-87).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем в суде, следует, что является врачом-эндоскопистом КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

...>, куда около 14 час. 10 мин. 17.02.2021 сотрудниками УКОН УМВД доставлен ранее незнакомый ФИО2, который со слов сотрудников полиции проглотил пакет, содержащий наркотическое средство. С согласия ФИО2 провел процедуру ФГДС, извлек из его желудка прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, который поместил в лоток, осмотренный сотрудниками полиции, далее пакет был изъят и упакован (л.д. 91-92).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем в суде, следует, что работает медсестрой в КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

...>, куда около 14 ч. 10 мин. 17.02.2021 сотрудниками УКОН УМВД доставлен ранее незнакомый ФИО2, который, как пояснили сотрудники полиции, в момент задержания проглотил пакет с наркотическим средством. ФИО2 врачом Свидетель №3 проведена процедура ФГДС, в ходе которой у него из желудка извлечен прозрачный полимерный пакет, содержащий вещество, помещен в лоток, из которого был изъят при осмотре места происшествия. Принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра кабинета и лотка с извлеченным пакетом, ей были разъяснены ее права, процедура производимого процессуального действия, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, был упакован (л.д. 93-94).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем в суде, следует, что 17.02.2021 присутствовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО2 в УКОН УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>. 100А. Перед производством процессуального действия участвующим лицам разъяснялись права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты процессуального действия. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана куртки - три стеклянных приспособления для курения с остатками вещества; из правого внутреннего кармана куртки - сотовый телефон «Dexp» в корпусе серебристого цвета (л.д. 88-89).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что является оперуполномоченным УКОН У МВД России по Кировской области. 16.03.2021 в 13 ч. в ходе ОРМ «наблюдение» вблизи дома № 2 по ул. Ульяновская г. Кирова задержан ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, доставлен в помещение УКОН УМВД для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане ветровки - сверток из бумаги с веществом; в левом боковом кармане спортивных брюк - сотовый телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». В ходе досмотра ФИО2 заявил, что изъятый у него наркотик в свертке хранил с целью личного потребления. Изъятые предметы упакованы, опечатаны, вещество в свертке - направлено на физикохимическую экспертизу, согласно которой являлось наркотическим средством в значительном размере (л.д. 95-97).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем в суде, следует, что 16.03.2021 присутствовал в качестве понятого в УКОН УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>. 100А. при производстве личного досмотра ФИО2 Перед производством процессуального действия участвующим лицам разъяснялись права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты процессуального действия. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане ветровки - сверток из бумаги с кристаллическим веществом; в левом боковом кармане спортивных брюк - сотовый телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (л.д. 98-99).

Согласно постановлению от 27.02.2021 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в УМВД России по г.Кирову переданы результаты оперативно-розыскной мероприятий в отношении ФИО2, касающиеся незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства 17.02.2021 (л.д. 15-16).

Согласно рапорту от 17.02.2021 при проведении ОРМ «наблюдение» 17.02.2021 в 11 час. 10 мин. вблизи 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, у которого обнаружены и изъяты три стеклянных приспособления для курения с веществом внутри, сотовый телефон (л.д.17).

Согласно рапорту от 17.02.2021 о проведении ОРМ «наблюдение» 17.02.2021 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проведено указанное мероприятие на участке местности у д.2 по ул.Ульяновская г.Кирова в виду поступления информации о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств и хранит при себе указанные средства, в 11 час. 10 мин. 17.02.2021 у дома по указанному адресу ФИО2 выявлен и задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, при задержании осуществлял глотательные движения (л.д. 21).

Согласно протоколу от 17.02.2021 личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице 17.02.2021 в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> ФИО2 изъяты: из левого внутреннего кармана куртки три стеклянных приспособления для курения с веществом внутри; из правого внутреннего кармана куртки - сотовый телефон «Dexp» в корпусе серебристого цвета (л.д. 24-25).

Согласно протоколу от 19.02.2021 осмотрен сотовый телефон «Dexp» в корпусе серебристого цвета, изъятый 17.02.2021 в ходе личного досмотра ФИО2, содержащий фото и текстовые данные о местонахождении наркотического средства, приобретенного ФИО2 17.02.2021 (л.д. 26-39).

Согласно протоколу о проведении фиброгастродуоденоскопии от 17.02.2021 с фотоматериалами, данным осмотра - в указанный день ФИО2 в помещении КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи» проведена медицинская процедура ФГДС, в ходе которой из желудка ФИО2 при помощи щипцов извлечен полиэтиленовый пакет размером 3х5 см (л.д. 43-45, 46).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.02.2021 в данный день с 15 час. 15 мин. до 15 час. 30 мин. в ходе осмотра кабинета ФГДС КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

...>, из лотка на столе в кабинете изъят прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, извлеченный из желудка ФИО2 посредством процедуры ФГДС (л.д. 47-48).

Согласно заключению эксперта № 353 от 19.02.2021 представленное на исследование вещество в количестве 0,78 гр., изъятое 17.02.2021 в ходе осмотра места происшествия - кабинета ФГДС КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 111-112).

Согласно протоколу от 11.03.2021 осмотрены изъятые 17.02.2021 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 и в ходе осмотра места происшествия - кабинета ФГДС КОГБУЗ «Больница скорой медицинской помощи», вещество и его упаковка, а также 3 стеклянных приспособления для курения (л.д. 114-118).

Согласно заключению эксперта № 354 от 22.02.2021 представленные на исследование стеклянные приспособления для курения, изъятые 17.02.2021 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (л.д. 104- 105).

Согласно постановлению от 19.03.2021 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в УМВД России по г.Кирову переданы результаты оперативно-розыскной мероприятий в отношении ФИО2, касающиеся незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства 16.03.2021 (л.д. 57-58).

Согласно рапорту от 16.03.2021 в 13 час. в указанный день у 

<

адрес> при проведении ОРМ «наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, при личном досмотре обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, сотовый телефон (л.д.59).

Согласно рапорту от 16.03.2021 о проведении ОРМ «наблюдение» 17.02.2021 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проведено указанное мероприятие на участке местности у 

<

адрес> в виду поступления информации о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств и хранит при себе указанные средства, в 13 ч. 00 мин. 16.03.2021 у дома по указанному адресу ФИО2 выявлен и задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам (л.д. 62).

Согласно протоколу от 16.03.2021 личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице 16.03.2021 в помещении УКОН УМВД России по Кировской области: 

<

...> ФИО2 изъяты: в правом боковом кармане ветровки - сверток из бумаги с кристаллическим веществом; в левом боковом кармане спортивных брюк - сотовый телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле2» (л.д. 64). 

Согласно протоколу от 18.03.2021 осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета, изъятый 16.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО2, содержащий фото и текстовые данные о местонахождении наркотического средства, приобретенного ФИО2 16.03.2021 (л.д. 66-77).

Согласно протоколу от 06.04.2021 осмотрены изъятые 16.03.2021 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 белое кристаллообразное вещество и его упаковка в виде свертка бумаги (л.д. 130-133).

Согласно заключению эксперта № 528 от 18.03.2021 вещество в количестве 0,27 гр., изъятое 16.03.2021 при личном досмотре ФИО2, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 125-128).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, протоколы осмотра предметов, личных досмотров, документы по проведению ОРМ, заключения экспертов, иные письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, которые полностью согласуются между собой, являются последовательными и непротиворечивыми, указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого не имеется. 

Кроме того, в основу приговора суд полагает необходимым положить и признательные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, и в ходе проверок показаний на месте, с учетом того, что данные показания ФИО2 полностью подтвердил в судебном заседании. Указанные показания суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО2 себя, не имеется. 

Составленные по результатам проведённых исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми установлена причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, надлежащим образом переданы в распоряжение органа предварительного расследования. Оперативно-розыскное мероприятия проведены в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», и при наличии оснований для их проведения, их результаты отвечают требованиям, предъявляемым действующим уголовно-процессуальным законом к доказательствам, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскного мероприятия и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО2 умысле на приобретение наркотического средства, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области. 

Все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

С учетом изложенного, суд признает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует его действия:

- по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства 17.02.2021 - по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства 16.03.2021 - по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Указанная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение, поскольку при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, ФИО2 17.02.2021 незаконно приобрел и хранил производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 гр., а также 16.03.2021 незаконно приобрел и хранил производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,27 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поскольку превышает размер 0,2 грамма и не превышает размер 1,0 грамма. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 740/1 от 31.03.2021 ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от синтетических психостимуляторов, начальная стадия. Однако выраженность имеющегося у ФИО2 синдрома зависимости от синтетических психостимуляторов начальной стадии не столь значительна и не лишала его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность свои действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается, нуждается в лечении от наркомании с проведением ему медико-социальной реабилитации (л.д. 141-142).

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО2, его поведения, условий и образа жизни, данных, полученных из медицинской документации при непосредственном обследовании испытуемого, научно обосновано, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности по обоим преступлениям. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, который состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с 2014 года с диагнозом «

<

данные изъяты>», неоднократно доставлялся в состоянии одурманивания, вызванном наркотическими или другими веществами (л.д.211), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.213), по месту жительства, отбывания наказания характеризуется неудовлетворительно, по месту работы - положительно (л.д.179, 218, 220, 204).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по обоим преступлениям, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых и последовательных объяснений до возбуждения дел и показаний по делу, в том числе при проверке показаний на месте, относящихся к предмету доказывания; наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости по обоим преступлениям и наличие малолетнего ребенка, также оказание материальной и бытовой помощи матери, являющейся пенсионером и имеющей инвалидность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по обоим преступлениям, не усматривается.

Также судом учитывается влияние назначенного наказания на его исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Учитывая нежелание ФИО2 встать на путь исправления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, положения ст.56, ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к убеждению, что исправление его возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение подсудимому более мягких видов наказаний не будет обеспечивать достижение его целей. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами, и положений ст.73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО2 свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимого, соответствующим данным о его личности, служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО2, который ранее судим, не стремится встать на путь исправления, предыдущее наказание не оказало на него должного влияния, суд на основании ч.1 ст.58 УК РФ назначает отбывание ему наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, учитывая, что, оставаясь на свободе, ФИО2 может скрыться от суда, суд изменяет ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу на период до вступления приговора в законную силу. Зачёт времени содержания под стражей в срок лишения свободы суд засчитывает в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от 17.02.2021)- в виде лишения свободы сроком 1 год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от 16.03.2021) - в виде лишения свободы сроком 10 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания осуждённому ФИО2 считать с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 20.07.2021 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,77 гр.; прозрачный полимерный пакет; три стеклянные колбы; вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, в количестве 0,26 гр., сверток из бумаги – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову; сотовый телефон «Dexp» в корпусе серебристого цвета; сотовый телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой - выдать ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Нобель